



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
Prefeita Cibelle Trabulsi Napoleão Mendonça Da Silva

Criado pela Lei Nº 16 de 09 de Outubro de 2017 | Edição nº 97/2026 Santo Antonio dos Lopes - MA, 20/07/2026

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA. Criado pela Lei Nº 16 de 09 de Outubro de 2017 |, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial de Santo Antonio dos Lopes poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:

<https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br/diario>

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse

<https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br/diario>.

As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeita Cibelle Trabulsi Napoleão Mendonça Da Silva

Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro

Telefone: (99) 3666 1191 e-mail:

faleconosco@stoantoniiodoslopes.ma.gov.br

Site: <https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br>

Prefeitura Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO
DOS LOPES
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO Nº 30.2025 PE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÁS TIPO GLP E ÁGUA MINERAL JUNTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E SANEAMENTO, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E TRABALHO, EDUCAÇÃO E CULTURA E TURISMO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES - MA. CONTRATANTE: FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB. CONTRATADA(O): JAMES CUNHA BATISTA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de

2026. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2026 a 31 de Dezembro de 2026. CONTRATO Nº: 20260216. VALOR TOTAL: R\$ 58.176,23 (cinquenta e oito mil, cento e setenta e seis reais e vinte e três centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0403.123610231.2.020 Manutenção da Rede Municipal do Ensino Fundamental - Fundeb 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04 Gás engarrafado, no valor de R\$ 38.552,23, Exercício 2026 Atividade 0403.123610231.2.020 Manutenção da Rede Municipal do Ensino Fundamental - Fundeb 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, no valor de R\$ 19.624,00. INOAN SILVA DA FONSECA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED. CONTRATADA(O): JAMES CUNHA BATISTA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2026. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2026 a 31 de Dezembro de 2026. CONTRATO Nº: 20260217. VALOR TOTAL: R\$ 24.911,78 (vinte e quatro mil, novecentos e onze reais e setenta e oito centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0401.123610037.2.009 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04 Gás engarrafado, no valor de R\$ 16.470,43, Exercício 2026 Atividade 0401.123610037.2.009 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, no valor de R\$ 8.441,35. INOAN SILVA DA FONSECA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS. CONTRATADA(O): JAMES CUNHA BATISTA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2026. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2026 a 31 de Dezembro de 2026. CONTRATO Nº: 20260218. VALOR TOTAL: R\$ 45.868,21 (quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e um centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:



2026 Atividade 0602.103020171.2.070 Manutenção da Assistência Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04 Gás engarrafado, no valor de R\$ 25.762,10, Exercício 2026 Atividade 0602.103020171.2.070 Manutenção da Assistência Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, no valor de R\$ 20.106,11. **BLENDA CRISTINA COSTA ARAUJO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATADA(O): JAMES CUNHA BATISTA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2026. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2026 a 31 de Dezembro de 2026. CONTRATO Nº: 20260219. VALOR TOTAL: R\$ 20.017,13 (vinte mil, dezessete reais e treze centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0601.103010037.2.029 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04 Gás engarrafado, no valor de R\$ 11.040,90, Exercício 2026 Atividade 0601.103010037.2.029 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, no valor de R\$ 8.976,23. **BLENDA CRISTINA COSTA ARAUJO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE ASSIT. SOCIAL JUV. TRABALHO. CONTRATADA(O): JAMES CUNHA BATISTA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2026. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2026 a 31 de Dezembro de 2026. CONTRATO Nº: 20260220. VALOR TOTAL: R\$ 45.030,75 (quarenta e cinco mil, trinta reais e setenta e cinco centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0901.082440037.2.048 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04 Gás engarrafado, no valor de R\$ 27.638,50, Exercício 2026 Atividade 0901.082440037.2.048 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, no valor de R\$ 17.392,25. **HÁDILLA DA SILVA CAMPOS BORGES. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E TRABALHO. CONTRATANTE: SEC. MUN. PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA(O): JAMES CUNHA BATISTA. DATA******

DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2026. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2026 a 31 de Dezembro de 2026. CONTRATO Nº: 20260221. VALOR TOTAL: R\$ 32.812,95 (trinta e dois mil, oitocentos e doze reais e noventa e cinco centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0301.041220037.2.006 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Planejamento e Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04 Gás engarrafado, no valor de R\$ 19.310,70, Exercício 2026 Atividade 0301.041220037.2.006 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Planejamento e Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, no valor de R\$ 13.502,25. **LUANA TRABULSI NAPOLEÃO MENDONÇA CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE OBRAS, HABIT. E URBANISMO. CONTRATADA(O): JAMES CUNHA BATISTA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2026. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2026 a 31 de Dezembro de 2026. CONTRATO Nº: 20260222. VALOR TOTAL: R\$ 49.967,05 (quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinco centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0701.151220037.2.042 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Obras, Habitação e Urbanismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04 Gás engarrafado, no valor de R\$ 27.566,00, Exercício 2026 Atividade 0701.151220037.2.042 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Obras, Habitação e Urbanismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, no valor de R\$ 22.401,05. **LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE CULTURA. CONTRATADA(O): JAMES CUNHA BATISTA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2026. VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2026 a 31 de Dezembro de 2026. CONTRATO Nº: 20260223. VALOR TOTAL: R\$ 34.866,66 (trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0501.133920037.2.028 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Cultura e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04 Gás engarrafado, no valor de R\$ 11.964,60, Exercício 2026 Atividade 0501.133920037.2.028 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Cultura e Turismo****



Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo, no valor de R\$ 22.902,06. LUIS FILIPHE BARROS BERTOLDO. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO.

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 20250227
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO
Nº 37.2025 PE

O Município de SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.172.720/0001-10, com sede na Avenida Presidente Vargas, 446, representado por BLENDIA CRISTINA COSTA ARAUJO, Secretária Municipal De Saúde E Saneamento, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e MULTISTOCK DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ 39.357.551/0001-42, com sede na RUA CESAR BRANDAO, SAO PEDRO. CODÓ-MA, já qualificados na ata de registro de preço inicial, determinaram por meio deste, alterar a referida ata de registro de preço, consubstanciada nas seguintes cláusulas e considerando: Considerando, o Art. 40, da Lei Federal nº 14.133/2021 que estabelece: O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual. Considerando, o Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/2021 que prevê: O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. Considerando o disposto na minuta da ata de registro de preço do edital do Pregão Eletrônico 37/2025, CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme se aduz que o prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. Considerando o DECRETO, nº 005 de 02 de janeiro de 2025, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de Santo Antônio dos Lopes - Estado do Maranhão, em seu Art. 21. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso e § 5º A eventual prorrogação da ARP implica renovação dos quantitativos registrados. Considerando o PARECER n. 00075/2024/DECOR/CGU/AGU, na qual manifestaram se a CGAQ/SCGP/CGU/AGU, a CONJUR/CGU, a CONJUR/MGI, a PGFN, a

CPLC/SUBCONSU/PGF/AGU e a CNLCA/CGU/AGU, convergindo o entendimento no sentido de que, com fulcro no art. 5º, 40, caput, e 84, da Lei 14.133/2021, e Decreto n.º 11.462/2023, há possibilidade jurídica de renovação do quantitativo inicialmente registrado em caso de prorrogação de vigência da ata de registro de preços desde que: a) seja comprovada a manutenção do preço vantajoso, (b) haja previsão expressa no ato convocatório e na ata de registro de preços, (c) o tema tenha sido tratado na fase do planejamento da contratação, e (d) a prorrogação da ata de registro de preços seja celebrada por termo aditivo dentro do prazo de sua vigência. Considerando a PORTARIA PGR/MPU nº 158, de 27 de setembro de 2024, que Regulamenta os arts. 82 a 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o sistema de registro de preços para a contratação de bens e serviços, inclusive obras e serviços de engenharia, no âmbito do Ministério Público da União, em seu Art. 19. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso. § 1º No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original, devendo o ato de prorrogação da vigência da ata indicar, expressamente, o quantitativo renovado. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a alteração do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, prorrogando-o até 08 de Julho de 2027, com a consequente renovação dos quantitativos nela registrados. CLÁUSULA SEGUNDA - DO QUANTITATIVO PRORROGADO: Fica expressamente consignado que, em razão da prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 20250227/2025, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES - MA DE ACORDO COM EDITAL E ANEXOS., o quantitativo estimado para fornecimento durante o novo período de vigência será o seguinte: I - Quantitativo prorrogado por item:
Empresa: MULTISTOCK DISTRIBUIDORA LTDA; C.N.P.J. nº 39.357.551/0001-42, estabelecida à RUA CESAR BRANDAO, Nº 774 B,, SAO PEDRO, Codó MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	--------------------------	---------	------------	----------------	-------------



00002	CE-AÇÚCAR TIPO CRISTAL, EMBALAGEM 1KG, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR AÇÚCAR TIPO CRISTAL, EMBALAGEM 1KG, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR BRANCA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO ODOR PRÓPRIO E SABOR DOCE LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTEÚDO 01 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. (COTA EXCLUSIVA)	QUILLO	6.500,00	3.100	20.150,00			
00003	CE-ADOCANTE DIETÉTICO 200ML, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES SUCRALOSE, AÇÚCAR, ADOCANTE DIETÉTICO 200ML, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES SUCRALOSE, AÇÚCAR, FOME DE POTÁSSIO, BENZOATO DE SÓDIO, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE SÓDIO, EMBALAGEM CONTEÚDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. (COTA EXCLUSIVA)	FRASCO	648,00	5.170	3.350,16			
00008	CE-AVEIA BENEFICIADA-CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚ AVEIA BENEFICIADA-CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN, CONTEÚDO GLÚTEN. EMBALAGEM DE 200 G (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	1.920,00	3.070	5.894,40			
00010	CE-BISCOITO-SABOR: MAIZENA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR, SEM RECHEIO, EN BISCOITO-SABOR: MAIZENA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR, SEM RECHEIO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, 0% GORDURA TRANS, PACOTE (3X1) DE 400 G, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	3.384,00	4.180	14.145,12			
00012	CP-CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM 250GR, HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO 100% PURO, TIPO TRADICIONAL, COM SELO DE PUREZA ABIC, LIVRE DE AGROTÓXICO E DE PRODUTOS QUÍMICOS, COM VALIDADE NA DATA DA SUA APRESENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM PACOTES A VÁCUO DE 250 GRAMAS CONTEÚDO, NO MÍNIMO, AS SEQUENTES INFORMAÇÕES IMPRESSAS DIRETAMENTE NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA PRINCIPAL)	PACOTE	6.981,00	7.000	48.867,00			
00013	CR-CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM 250GR, HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO 100% PURO, TIPO TRADICIONAL, COM SELO DE PUREZA ABIC, LIVRE DE AGROTÓXICO E DE PRODUTOS QUÍMICOS, COM VALIDADE NA DATA DA SUA APRESENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM PACOTES A VÁCUO DE 250 GRAMAS CONTEÚDO, NO MÍNIMO, AS SEQUENTES INFORMAÇÕES IMPRESSAS DIRETAMENTE NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA PRINCIPAL)	PACOTE	2.327,00	7.000	16.289,00			
00019	CP-CARNE DE AVE, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO: FILE DE PEITO SEM OSSO, ESTADO DE CONSER CARNE DE AVE, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO: FILE DE PEITO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO GONGELADO. (COTA PRINCIPAL)	QUILLO	7.500,00	11.850	88.875,00			
00020	CR-CARNE DE AVE, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO: FILE DE PEITO SEM OSSO, ESTADO DE CONSER CARNE DE AVE, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO: FILE DE PEITO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO GONGELADO. (COTA PRINCIPAL)	QUILLO	2.500,00	11.850	29.625,00			
00021	CP-CARNE DE AVE, TIPO ANIMAL FRANGO CONGELADO (COTA PRINCIPAL) CARNE DE AVE, TIPO ANIMAL FRANGO CONGELADO (COTA PRINCIPAL)	QUILLO	12.750,00	8.590	109.522,50			
00022	CR-CARNE DE AVE, TIPO ANIMAL FRANGO CONGELADO (COTA RESERVADA) CARNE DE AVE, TIPO ANIMAL FRANGO CONGELADO (COTA RESERVADA)	QUILLO	4.250,00	8.590	36.507,50			
00023	CE-COLORAU ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM DE 1 COLORAU ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ, EMBALAGEM DE 1 KG (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	960,00	6.290	6.038,40			
00024	CE-CREME DE LEITE EMBALAGEM DE 200GR, TEOR GORDURA ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAME CREME DE LEITE 7 EMBALAGEM DE 200GR, TEOR GORDURA ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT, TRATAMENTO HOMOGENEIZADO, FÓRMULA A BASE DE LEITE, RICA EM NUTRIENTES, EMBALAGEM DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	2.304,00	2.310	5.322,24			
00025	CE-FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTO FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ, EMBALAGEM DE 1 KG (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	1.536,00	4.820	7.403,52			
00026	CE-FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO AMARELA, CLASSE FINA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ, EMBALAGEM DE 1 KG (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	1.536,00	6.510	9.999,36			
00028	CE-FLOÇÃO DE MILHO 500GR, FARINHA DE MILHO, INGREDIENTE PRÉ-COZIDO, TIPO FLOÇÃO, P FLOÇÃO DE MILHO 500GR, FARINHA DE MILHO, INGREDIENTE PRÉ-COZIDO, TIPO FLOÇÃO, PACOTE DE 500G, CONTEÚDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E DATA VALIDADE EXPRESSA DE FORMA VISÍVEL, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	8.520,00	1.370	11.672,40			
00029	CE-FARINHA DE TRIGO, GRUPO DOMÉSTICO, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL COM FE FARINHA DE TRIGO, GRUPO DOMÉSTICO, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE DE 1 KG (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	960,00	3.870	3.715,20			
00031	CE-LEITE CONDENSADO 395GR (CAIXA), LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÀ LEITE CONDENSADO 395GR (CAIXA), LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE EM NATURA, EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	2.304,00	5.660	13.040,64			
00032	CE-LEITE EM PÓ INTEGRAL 200GR, ORIGEM VACA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, SEM LEITE EM PÓ INTEGRAL 200GR, ORIGEM VACA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, SEM UMIDADE, ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, A EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	11.200,00	4.510	50.512,00			
00033	CE-MACARÃO TIPO ESPAGUETE, PACOTE DE 500GR, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE MACARÃO TIPO ESPAGUETE, PACOTE DE 500GR, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA, CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	10.368,00	2.580	26.749,44			
00035	CE-GORDURA VEGETAL, TIPO: MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 8 GORDURA VEGETAL, TIPO: MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR: COM SAL, EMBALAGEM DE 500 G, CONTEÚDO DADOS NUTRICIONAIS, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	3.500,00	6.180	21.630,00			
00036	CE-EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM C/190G, DEVENDO CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA D EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM C/190G, DEVENDO CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. O EXTRATO DE TOMATE DEVE SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SAOS, SEM PELE E SEMENTES, E TOLERADA ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E 5% DE CLORETO DE SÓDIO, DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	4.032,00	1.980	7.983,36			
00037	CE-MILHO VERDE EM CONSERVA 300GR, COM GRÃOS DE MILHO FRESCOS, COZIDOS NA ÁGUA SEM VERDE EM CONSERVA 300GR, COM GRÃOS DE MILHO FRESCOS, COZIDOS NA ÁGUA SEM ADIÇÃO DE SAL OU AÇÚCAR, A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE EXPRESSA DE FORMA VISÍVEL. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	2.654,00	3.010	7.988,54			
00039	CE-OVOS BRANCOS (CARTELA COM 30 UNID.) TIPO BRANCO, TAMANHO MÉDIO, A CASCA DEVE AP OVOS BRANCOS (CARTELA COM 30 UNID.) TIPO BRANCO, TAMANHO MÉDIO, A CASCA DEVE APRESENTAR-SE ÁSPERA, POROSA, FOSCA, SECA E LIMPA, NÃO DEVE CONTER RACHADURAS, ENCARTELADO, EMBALAGEM CONTEÚDO 30 UNIDADES. (COTA EXCLUSIVA)	BANDEJA	2.000,00	10.670	21.340,00			
00040	CE-POLPA DE FRUTA TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG (COT POLPA DE FRUTA TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	3.500,00	5.450	19.075,00			
00041	CE-POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	3.500,00	5.410	18.935,00			
00042	CE-POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG (COTA POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	5.000,00	6.040	30.200,00			
00043	CE-PIMENTA MOÍDA 100GR, CONDIMENTO INDUSTRIAL EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COM CHEIRO E PIMENTA MOÍDA 100GR, CONDIMENTO INDUSTRIAL EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE HERMETICAMENTE VEDADO. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	2.500,00	3.830	9.575,00			
00046	CE-SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE, EM CONSERVA, INTEIRA, EVISCERADA, COM ESPINHA, CONS SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE, EM CONSERVA, INTEIRA, EVISCERADA, COM ESPINHA, CONSERVADA EM MOLHO DE TOMATE. EMBALAGEM LATA PESO LÍQUIDO 125G - PESO DRENADO 83G, ISENTA DE FERRUGEM, DANIFICAÇÃO, DEVE SER ENTREGUE ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO E POSSUIR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	2.880,00	3.240	9.331,20			
00047	CE-SARDINHA EM ÓLEO, EM CONSERVA, INTEIRA, EVISCERADA, COM ESPINHA, CONSERVADA EM SARDINHA EM ÓLEO, EM CONSERVA, INTEIRA, EVISCERADA, COM ESPINHA, CONSERVADA EM ÓLEO EMBALAGEM LATA PESO LÍQUIDO 125G - PESO DRENADO 83G, ISENTA DE FERRUGEM, DANIFICAÇÃO, DEVE SER ENTREGUE ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO E POSSUIR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	6.480,00	3.310	21.448,80			
00048	CE-TEMPERO TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: USO CULINÁ TEMPERO TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO. EMBALAGEM DE 300G (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	2.400,00	2.880	6.912,00			
00050	CE-SAL IODADO 1KG COMPOSTO DE CLORETO DE SÓDIO E IODATO DE POTÁSSIO, EMBALAGEM P SAL IODADO 1KG COMPOSTO DE CLORETO DE SÓDIO E IODATO DE POTÁSSIO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO DE 01 QUILO, CONTEÚDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E DATA DE VALIDADE EXPRESSA DE FORMA VISÍVEL, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	1.700,00	0.950	1.615,00			
00051	CE-LINGUÇA CALABRESA, BEM, A VÁCUO (COTA EXCLUSIVA) LINGUÇA CALABRESA, BEM, A VÁCUO (COTA EXCLUSIVA)	QUILLO	2.300,00	13.200	30.360,00			
00052	CE-LEITE LONGA VIDA, DESNATADO LÍQUIDO, POR PROCESSAMENTO UHT, EMBALAGEM DE 1 L (COTA LEITE LONGA VIDA, DESNATADO LÍQUIDO, POR PROCESSAMENTO UHT, EMBALAGEM DE 1 L (COTA EXCLUSIVA)	UNIDADE	3.360,00	3.760	12.633,60			
00053	CE-LEITE TIPO: LÍQUIDO, ZERO LACTOSE, EMBALAGEM DE 1L (COTA EXCLUSIVA) LEITE, TIPO: LÍQUIDO, ZERO LACTOSE, EMBALAGEM DE 1 L (COTA EXCLUSIVA)	UNIDADE	2.200,00	4.210	9.262,00			
00055	CE-QUEIJO, TIPO: PARMESÃO, RALADO, PACOTE COM 40 G (COTA EXCLUSIVA) QUEIJO, TIPO: PARMESÃO, RALADO, PACOTE COM 40 G (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	2.304,00	2.780	6.405,12			
00056	CE-QUEIJO, TIPO: MUSSARELA, FATIADO, (COTA EXCLUSIVA) QUEIJO, TIPO: MUSSARELA, FATIADO. (COTA EXCLUSIVA)	QUILLO	600,00	20.180	12.108,00			
00058	CE-AZEITONA C/CAROÇO 300GR, LEGUME EM CONSERVA TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO MÉDIO, AZEITONA C/CAROÇO 300GR, LEGUME EM CONSERVA TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO MÉDIO, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO, EMBALAGEM CONTEÚDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	3.072,00	4.940	15.175,68			
00059	CE-FÉCULA DE MANDIOCA 1KG, SECA, BRANCA, ISENTA DE MATERIA TERROSA E PARASITOS, NÃO FÉCULA DE MANDIOCA 1KG, SECA, BRANCA, ISENTA DE MATERIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODERÁ ESTAR UMIDA, FERMENTADA OU RANCOSA, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	4.968,00	3.670	18.232,56			

VALOR TOTAL R\$ 787.889,74

II - Condições: a) Os quantitativos acima estabelecidos correspondem à estimativa de consumo para o período prorrogado, não gerando obrigação de contratação integral por parte da Administração; b) A execução das contratações decorrentes desta Ata observará a demanda efetiva da Adm



respeitados os limites quantitativos ora definidos; c) Fica vedada a utilização de quantitativos remanescentes da vigência anterior, devendo os novos quantitativos serem considerados de forma autônoma para fins de controle e execução; d) Permanecem inalteradas as demais condições, preços e especificações constantes da Ata original, salvo disposições expressamente modificadas por este termo de prorrogação. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária vigente. SANTO ANTÔNIO DOS LOPES - MA, 07 de Julho de 2026.

PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 20250227
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇO
Nº 37.2025 PE

O Município de SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.172.720/0001-10, com sede na Avenida Presidente Vargas, 446, representado por BLENDA CRISTINA COSTA ARAUJO, Secretária Municipal De Saúde E Saneamento, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e GM COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 57.214.893/0001-95, com sede na AV DOS HOLANDESES/CONS. HILTON RODRIGES, SL.1002 METR.MARKET PL, No 7, CALHAU, SÃO LUÍS-MA, já qualificados na ata de registro de preço inicial, determinaram por meio deste, alterar a referida ata de registro de preço, consubstanciado nas seguintes cláusulas e considerando: Considerando, o Art. 40, da Lei Federal nº 14.133/2021 que estabelece: O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual. Considerando, o Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/2021 que prevê: O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. Considerando o disposto na minuta da ata de registro de preço do edital do Pregão Eletrônico 37/2025, CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme se aduz que o prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. Considerando o DECRETO, nº 005 de 02 de janeiro de 2025, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de Santo Antônio dos Lopes - Estado do Maranhão, em seu Art. 21. O prazo de

vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso e § 5º A eventual prorrogação da ARP implica renovação dos quantitativos registrados. Considerando o PARECER n. 00075/2024/DECOR/CGU/AGU, na qual manifestaram se a CGAQ/SCGP/CGU/AGU, a CONJUR/CGU, a CONJUR/MGI, a PGFN, a CPLC/SUBCONSUS/PGF/AGU e a CNLCA/CGU/AGU, convergindo o entendimento no sentido de que, com fulcro no art. 5º, 40, caput, e 84, da Lei 14.133/2021, e Decreto n.º 11.462/2023, há possibilidade jurídica de renovação do quantitativo inicialmente registrado em caso de prorrogação de vigência da ata de registro de preços desde que: a) seja comprovada a manutenção do preço vantajoso, (b) haja previsão expressa no ato convocatório e na ata de registro de preços, (c) o tema tenha sido tratado na fase do planejamento da contratação, e (d) a prorrogação da ata de registro de preços seja celebrada por termo aditivo dentro do prazo de sua vigência. Considerando a PORTARIA PGR/MPU nº 158, de 27 de setembro de 2024, que Regulamenta os arts. 82 a 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o sistema de registro de preços para a contratação de bens e serviços, inclusive obras e serviços de engenharia, no âmbito do Ministério Público da União, em seu Art. 19. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso. § 1º No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original, devendo o ato de prorrogação da vigência da ata indicar, expressamente, o quantitativo renovado. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a alteração do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, prorrogando-o até 08 de Julho de 2027, com a consequente renovação dos quantitativos nela registrados. CLÁUSULA SEGUNDA - DO QUANTITATIVO PRORROGADO: Fica expressamente consignado que, em razão da prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 20250227/2025, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES - MA DE ACORDO COM EDITAL E ANEXOS., o quantitativo estimado para fornecimento durante o novo período de vigência será o seguinte: I - Quantitativo prorrogado por item:



Empresa: GM COMERCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA; C.N.P.J. nº 57.214.893/0001-95, estabelecida à AV DOS HOLANDESES/CONS.HILTON RODRIGUES, SL.1002 M, CALHAU, São Luís MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	CE - ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EN ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, SACHÊ DE 400 GRAMAS (COTA EXCLUSIVA)	SACHÊ	6.480,00	4,230	27.410,40
00004	CE-CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO ALHO SEM RESTA, BULBO INTERIO, DE ÓTIMA Q CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO ALHO SEM RESTA, BULBO INTERIO, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME CASCA PROTETORA ÍNTEGRA COR, ODORE E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE. (COTA EXCLUSIVA)	QUILO	1.100,00	21,420	23.562,00
00005	CE-AMIDO DE MILHO 500 GR. EM PÓ, PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A AMIDO DE MILHO 500 GR. EM PÓ, PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAIS PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE UMÍDO, FERMENTADO OU RANCO. ASPECTO: PÓS FINO. COR: BRANCA ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: 500 GRAMAS (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	1.680,00	5,470	9.189,60
00009	CE-BISCOITO-APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARAC BISCOITO-APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA, PACOTE (3X1) DE 400 G, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	7.128,00	3,920	27.941,76
00011	CE-BISCOITO-SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACK BISCOITO-SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS, PACOTE (3X1) DE 400 G, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	7.128,00	3,220	22.952,16
00014	CE-CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª, SEM OSSO, IN NATURA (COTA EXCLUSIVA)	QUILO	3.000,00	15,580	46.740,00
00015	CP-CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TIPO CORTE: ALCATRA (COTA PRINCIPAL)	QUILO	3.000,00	22,280	66.840,00
00016	CR-CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TIPO CORTE: ALCATRA (COTA RESERVADA)	QUILO	1.000,00	22,280	22.280,00
00017	CP-CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA TIPO CORTE: PATINHO (COTA PRINCIPAL)	QUILO	3.007,00	20,910	62.876,37
00018	CR-CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA TIPO CORTE: PATINHO (COTA RESERVADA)	QUILO	1.003,00	20,910	20.972,73
00027	CE-FLOCÃO DE ARROZ 500GR, FARINHA ARROZ, INGREDIENTE PRECOZIDO, TIPO FLOCÃO, COR FLOCÃO DE ARROZ 500GR, FARINHA ARROZ, INGREDIENTE PRECOZIDO, TIPO FLOCÃO, COR BRANCA, PACOTE CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E DATA VALIDADE EXPRESSA DE FORMA VISÍVEL, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	5.616,00	2,110	11.849,76
00030	CE-FEIJÃO DO TIPO CARIOCA, EMBALAGEM 1KG, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; NA COR CAR FEIJÃO DO TIPO CARIOCA, EMBALAGEM 1KG, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE AUSÊNCIA DE SUJEIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS EMBALAGEM SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	6.768,00	4,220	28.560,96
00034	CE-MACARRÃO PARAFUSO PACOTE 500GR, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE MACARRÃO PARAFUSO PACOTE 500GR, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO PARAFUSO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA, CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	5.634,00	2,940	16.563,96
00038	CE-ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	3.396,00	5,760	19.560,96
00044	CE-REFRIGERANTE-MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: VARIADO, GARRAFA DE 2 L. (COTA REFRIGERANTE: MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: VARIADO, GARRAFA DE 2 L. (COTA EXCLUSIVA)	GARRAFA	4.000,00	5,940	23.760,00
00045	CE-SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A). (SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A). (COTA EXCLUSIVA)	QUILO	6.480,00	5,920	38.361,60
00049	CE-VINAGRE-MATERIAL-PRIMA: ALCOL, ACIDEZ: 4%, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: VÍTRICO, MATERIA-PRIMA: ALCOL, ACIDEZ: 4%, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: INCOLOR. FRASCO COM 500 ML (COTA EXCLUSIVA)	FRASCO	4.000,00	1,040	4.160,00
00054	CE-FERMENTO 100GR, TIPO QUÍMICO, APRESENTAÇÃO PÓ INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FERMENTO 100GR, TIPO QUÍMICO, APRESENTAÇÃO PÓ INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. EMBALAGEM COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	200,00	2,080	416,00

00057	CE-COCO RALADO 100GR, EXTRAÍDO ATRAVÉS DA TÉCNICA DE DESIDRATAÇÃO DA POLPA DO COCO RALADO 100GR, EXTRAÍDO ATRAVÉS DA TÉCNICA DE DESIDRATAÇÃO DA POLPA DO COCO, EMBALAGEM COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	PACOTE	3.840,00	2,540	9.753,60
00060	CE-FEIJÃO PRETO 1KG, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; NA COR CARACTERÍSTICA A VARIE FEIJÃO PRETO 1KG, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95% NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE AUSÊNCIA DE SUJEIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS EMBALAGEM SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. (COTA EXCLUSIVA)	EMBALAGEM	3.160,00	4,260	13.461,60

VALOR TOTAL R\$ 497.213,46

II - Condições: a) Os quantitativos acima estabelecidos correspondem à estimativa de consumo para o período prorrogado, não gerando obrigação de contratação integral por parte da Administração; b) A execução das contratações decorrentes desta Ata observará a demanda efetiva da Administração, respeitados os limites quantitativos ora definidos; c) Fica vedada a utilização de quantitativos remanescentes da vigência anterior, devendo os novos quantitativos serem considerados de forma autônoma para fins de controle e execução; d) Permanecem inalteradas as demais condições, preços e especificações constantes da Ata original, salvo disposições expressamente modificadas por este termo de prorrogação. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária vigente. SANTO ANTÔNIO DOS LOPES - MA, 07 de Julho de 2026.

Código identificador:

82ede0c8dfe70f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3



Diário Oficial do Município Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10 Criado pela Lei Nº 16 de 09 de Outubro de 2017 |

Prefeita Cibelle Trabulsi Napoleão Mendonça Da Silva
Av. Presidente Vargas, 446, Centro
Telefone: (99) 3666 1191

